RAPORT
MBI BASHKIMIN ME PERTHITHJE
TE SHOOERISE “SHPERNDARJA E LIBRIT SHKOLLOR” SH.A. NGA SHOQERIA
“PETROL ALBA” SH.A.

Ortaku :

Ministrisé sé Fanancave dhe Ekonomisé

Ne ekzekutim té misionit qe mé &shté besuar prej jush, kam nderin t'ju parages
raportin mbi bashkimin e shoqérive :

e Shogéria pérthithése «Petrol Alba ” sh.a., me kapital te nénshkruar 2.651,973,000 Leké, té
nénshkruar plotésisht nga ortaku, Ministria e Ekonomise , Tregetise dhe Sipermarrjes sot
Ministria e Finances dhe Ekonomise.

e Shogéria e pérthithur “Shperndaraj e Librit Shkollor” sh.a., me kapital te nénshkruar
225.452,000 Leké, t& nénshkruar plotésisht nga ortaku, Ministria e Ekonomise , Tregetise dhe
Sipermartjes sot Ministria e Finances dhe Ekonomise.

e Baza ligjore: Ligji nr.9901 date 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoggrité tregtare™, Ligji
9723 daté 03.05.2007 “Pér Qendren Kombetare t& Biznesit”.
e Dokumentat ligjore e kontable t& véna né dispozicion nga shogerité.

BASHKIMI I SHOQERIVE

Shogéria “Petrol Alba” sh.a. dhe shoqéria “Shperndarja e Librit Shkollor” sh.a shogeri ne
likujdim ne baze te urdherit nr. 287, date 25.10.2018 per bashkimin me shoqgerine “Petrol
Alba “ sha ne likujdim me ane te perthithjes te shogerise “Shperndarja e librit Shkollor”
sh.a. ne lijkudim kane bere marréveshje pér t'u bashkuar ne njé shoqéri te vetme, bashkim i cili
do te behet me pérthithje, mbéshtetur né dispozitat Ligjit nr.9901, date 14.04.2008 “Pér tregtaret
dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar, likudatoret e shogérive respektive pérgatisin raport per te
detajuar bashkimin e shogérive pér ta paragitur két¢ prané QKB (ortaku ish Ministria €
Ekonomise , Tregetise dhe Sipermarrjes sot Ministria e Finances dhe Ekonomise) .

Shogéria tregetare “Petrol Alba” sh.a.

Shogéria “Petrol Alba™ sh.a me adrese : Rruga e kavajes , Godiné e Ndérmarrjes "Industriale
Nr.1", Tirane, Shqgiperi, me NUIS (NIPT) K81706001T, me objekt te ushtrimit te
veprimtarisé magazinimin, tregtimin me shumice dhe pakice te karburanteve dhe
nenprodukteve te tyre, etj me likujdator z. Gentjan Dalipaj .

Ortaku i vetem eshte ish Ministria e Ekonomise , Tregetise dhe Sipermarrjes sot Ministria e
Finances dhe Ekonomise.
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Shogéria  &sht¢  krijuar me 06/05/2008 me kapital themeltar 2.651,973,000
(dymilardeegjashtegindepesedhjetenjemilionenenteqindeshtatedhjeteetremije)Leké.
Kohézgjatja e veprimtarisé sipas aktit t& themelimit dhe statutit Eshté pa afat.

Numri i kuotave &shté 1 (nje) kuote dhe ortak i vetem eshte ish Ministria ¢ Ekonomise ,
Tregetise dhe Sipermarrjes sot Ministria e Finances dhe Ekonomise.

Shogéria “Shperndarja e Librit Shkollor” sh.a.

Shogéria “Shperndarja e Librit Shkollor” sh.a me adrese : Rruga e kavajes , Godiné e
Ndérmarrjes "Industriale Nr.1", Tirane, Shqiperi, me NUIS (NIPT) J61903001V, me objekt te
kryerjen e cdo operacioni tregetar dhe financiar ge lidhet drejperdrejte me objektet e saj sipas
legjislacionit ne fugi me likujdatore te shogerise znj. Nermin Bardulla..

Ortaku i vetem eshte ish Ministria e Ekonomise , Tregetise dhe Sipermarrjes sot Ministria e
Finances dhe Ekonomise .

Kapitali themeltar i shogérisé “Shperndarja e Librit Shkollor” sh.a. mé daté 30.2.2018 &shté né
vlerén 225,452,000 (dygindenjezeteepesemilionekatergindepesedhjeteedy mije) Leke.

Numri i kuotave &shté 1 (nje) kuote dhe ortak i vetem eshte ish Ministria e Ekonomise ,
Tregetise dhe Sipermarrjes sot Ministria e Finances dhe Ekonomise.

Bazuar ne dekomentacionin e meposhtem:

e Vendimin nr 287, date 25.10.2018 date 25.10.2018 per bashkimin me shogerine
“Petrol Alba “ sha ne likujdim me ane te perthithjes te shogerise “Shperndarja e
librit Shkollor” sh.a. dhe emerimin e ekspertit kontabel.

o Projekt-Marreveshjes per bashkimin me pérthithje té shogérise “Shperndarja e librit
Shkollor “ sha. nga shogéria “Petrol Alba” sh.a. t& datés 31.12.2018.

e Bilancet kontable te dy shogerive objekt bashkimi te dates 31.12.2018.

Mbi bazen e ketyre dokumentave ligjore u krye analiza per secilin shogeri dhe kryerja e
modaliteteve per kushtet ligjore e financiare te ketij bashkimi.

Sa me siper rezulton se mbi bazen e bilanceve kontable qe kane hartuar shogerite, bilance te
cilat u verifikuan nga ana ime si ekspert, duke u mbeshtetur ne normat e profesionit, rezulton
gjendja si vijon :



Bilanci -BASHKIMIT ME PERTHITHJE TE SHOQERIVE 31.12.2018

Viti raportues Viti raportues BILANCI 1 BASHKIMIT |
“ L1121 OL A2 LIBRI J33
Al AKTIVI sheni | 30 uﬂ::é'?m n éﬂi@;&on 31.12.2018
me
1 | AKTIVET AFATSHEKURTRA
1| Aktive monetare 144239236 3,361 144 244 597
2| Desivativé dhe aktive t2 mbajtura pér treghim -
(i) Derivativét -
(1) Aktivet & mbajtura pér tregtim i
Totali 2 144239236 5,361 144,244,597
3| Alktive té tjera financiare afatshiurira
{i) Liogari | Kérkssa t3 arkétuasl 390,656,127 21,232 390,677,379
Vlera kontabel & objektave t2 prishura 748,784 748,784
Ish punonjes te shogeriss 28,160,357 28,160,357
Parsonz te tjere g¢ kane parr mardh. Tregtars me shogenine 20,445,454 20,445 454
(i) Llozari | Kérkasa t8 tjera b8 ackitueshme 105,002,739 105,002,739
Thvlersimi [ te drajtava dhe detyrimeve (39,425.077) (39.425077)
(iit) Instrumants t2 tera borxhi 212.826.792 1,296,825 214,125 617
(iv) Investime t& yera financiars -
Totali 3 708,485,658 11,247,595 719,733,253
4] In i
(i) Landsit e para 43906404 43,906,404
(11} Prodhim né proces -
(i) Produkie t£ gatsh -
(iv) Mallra pér rishitje 3,639.196 942350 4,581,346
(v) Parapagasat pér fornizims
Zvlerasimi ] inventant {942350) {942,350
Totali 4 47,545,600 - 47,545,600
5| Aktivet biologjike afatshkurtra -
6| Aktivet afatshkurtra t& mbajtura pér shitje 1,801,200 1,801,200
7| Parapagimet dhe shpenzimet & shtyra
TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA (D) ,270,494.08 13,054,156.00 913,324,650.08
O | AKTIVET AFATGJATA
1| Investimet financiare afatgjata
(i) Pjestmargje {5 tjzra né njési t& kontrollvara (vetém né PF) =
(i) Aksione dhs invastime 13 tj2n nd plesdmare -
{iti) Aksione dhe letra t3 fera me vierd -
(iv) Llogari / Kirkesa 15 arkétuashms afatgiata -
Totali 1. -
2| Aktive afatgjata materiale
(i) Toka 814,525,887 814,525,887
(ii) Ndértasa 226,687,664 1,265,569 227953233
(ii1) Mazkineri dhe pajisje 3,634,635 3,634,633
(iv) Aktive t2 tjera afatgjata materials (me vl kontab) 1,000,897 1,000,897
Totali 2 1,043,840,083 1,265,569 1,047,114,652
3| Aktivet Biologjike afatgjata -
4| Aktivet afatgjata jomateriale
(1) Emes § micd -
(1) Shpenzmet = zhvillimit =
(i) Aktive t2 tjera afatgiata jomaterizle >
Totali 4 =
5| Kapital aksionar i papas -
6| Aktive td tjera afatgata -
TOTALI I AKTIVEVE AFATGJATA () 1,045,849 083 1,265,569 1,047,114,652
TOTALII AKTIVEVE 1 = II) 1,946,119,577 14,319,725 1,960,439.302
Llogari jazht bilaneit 618,528 618,528
___| TOTALTT AKTIVEVE (1 - II-1I) 1,946,119,577 14,938,253 1.961,057,830




1]? Viti raportues Viti raportues BILANCI I BASHEIMIT
30.11.2018, PETROL 31.12.2018, LIBRI 31.12.2018
B [PASIVI ALBA SHKOLLOR
DETYRIMET DHE KAPITALI
I |DETYRIMET AFATSHKURTRA
1| Derivativet -
2|Huamarrjet
(1) Huaté dhe oblizacionet afatshicurtea -
(1) Kthimet / npagesat & huave afatgata -
Asktime ne avance 17,612,910 17,612,910
Totali 2 - 17,612,910 17,612,910
3|Huaté dhe parapagimet
(i) Té pazuashme ndaj fumitoréve 43,337,131 1,139,660 44,696,791
(ii) Té pagueshme ndaj p isve 8242737 1.907.483 10,150,220
(itt) Detvrimat tatimorz+ug shogerors $63,843 631,973 1497816
(iv) Hua té era 137,77627 137,776.27
(v) Parapagimet & arkétvara -
Totali 3 190,441,987 3,679,116 194,121,103
4|Crantet dhe té ardhurat e shiyra -
5| Provizionet afatshkurtra =
TOTALII DETYR. AFATSHKURTRA () 190,441,987 21,292,026 211,734,013
I |DETYRIME AFATGJATA
1|Huaté afatgjata
(i) Hiza, bono dhe detynms nra gerajz fnanciars
(1) Boniot & konvertueshme -
Totali 1 -
2|H rje t€ tjera afatgjata 32901734 32,901,734
3|Provizionet afatgjata 13,834 355 13,834 333
4|Grantet dhe t& ardhurat e shiyra -
TOTALII DETYR. AFATGJATA (ID) - 46,736,089 46,736,089
TOTALI I DETYRIMEVE 190,441,987 68,028,115 13§,470,102
Il |KAPITALI
|| Akvionet & pakicés ( pirdorst vetam né pasqyrat financiare té konsolidud
1| Kapitali g8 i pirket aksionarve {8 shogdnis? mémé (pirdorst vatém né | =
3|Kapitali i rregiistruar{alastonar) 2.651.973.000 225,452,000 2.877.425,000
4|Primi 1 aksionit 1615272 76152712
5| Mysits ose aksionst ¢ thesarit (negative) -
6|Razerva statutors 9533908 9,333,908
7|Rezerva riviarssimi 1,710,890 1,710,890
Rezerva ligore 9,589,211 9589211
8|Rezerva ti tjera 181,680 181,680
9|Fitimet(humbja) 2 pashpérndara (851,186,262) (295,980,437) (1,147,166,699)
10|Fitimi (hombja) = vitif financiar (34,824.736) {2.095,326) (36,920,062)
TOTALI 1 KAPITALIT (IIT) 1,785,677,590 (53,708,390) 1,701,969.200
TOTALI I DETYRIMEVE KAPITALIT (LILIT) 1,946,119,577 14,319,725 1,960,439,302
Llogari jasht bilancit 618,528 618,528
TOTALI I DETYRIMEVE KAPITALIT (LILILIV) 1,946.119,577 14,938,253 1,961,057,830




A-PASQYRAE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
(Bazuar n klasifilimin e Shpenzimeve sipas Natyrés)

] Varperues Viiraportaes  BLANCIIBASHKDMT
Pérshkrimi | Elementéve CHmY 3113018, PETROL  3112.2018, LIBRI 31122018
¢ ALBA SHKOLLOR
1| Shitjet neto 38,603 38,603
|Té ardhura té tjera nza veprimtarité ¢ shirytézimitPuna e kryer] 115,611,831 4230398 119862429
3|Ndryshimet n inventarin ¢ produteve té gatshme dhe pro I -
4|Matenialet dhe mallrat ¢ konsumuara - (24,000 (U,
3{Kosto & punés
Pagat ¢ personelt (27.990.938) (1469.737) (30.460.673)
. Shpenzimet per sigunmet shogérore dhe shendetsore (4.360.197) (304 633) (4734.830)
6| Amortizimet dhe zhvlerismet :
7|Shpenzime té tier (138.085.431) (3317471) (141,602,900
8| Totali i shpenzimeve (shuma 4 - 7) (170,436,566) (6,405,841) (17684240
- [Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/-3-5) (54,824,736) (2,096,638) (56921374)
10| Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité ¢ kontroliuara
11| Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarmet
12|Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
12.1 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nza investime (¢ tie
22 Té ardhurat dhe shpenzmet nga interesat 767, 667 130 131
{23 Fitimet (humbjet) nea kursi i kémbimi 769, 669
2.4 Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare 768, 668
13 Totali té ardhurave dhe shpenzimeve financiare (12.1+/-122+/ -
14|Fitimi (humbja) para tatimit (3+/-13) (54,824,736) (2,095,326) (56,920,062
15| Shpenzimet ¢ tatimit mbi fitimin 69
16{Fitmi (humbja) neto e vitit financiar (14-15) (54,824,736) (2,095,326.00) (36,920,062)
 17|Elementét e pasqyrave té konsoliduara
tea\R
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J Viti rapartues Viti raportues BILANCI I BASHKIMIT
Shenim| 30.11.2018, PETROL 3L12.2018, LIBRI 3L12.2018
{Pasqyra e fluksit monetar - Metoda idnirekte : Alg.i SHKOIEE.OI
Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytésimit
Fitimi para tatimit (34,824 736) (21,093.326) (36,920,062)
Rezulne pc

Amortizimin

Humbye nza kémbmet valutore 0

Té ardhura nga mvestmet(Vlera e AAM-ve te shitura) (18.266.762) 37,145 (18.220617)

Shpenzme pér interesa
Ratje/rénie né tepricén e kékesave té arkétueshme nga aktivite| DALY | 230,367 6137312
Reitje/rénie né tepncén inventant (138.323) 47370 | 245
Rtje/rénie né tepnicén e detynmeve, pértu paguar nza aktivitets (L21837) 982,398 (239.459)
Mjete monetare té pérfituara nga aktivitetet (68,544,534) 3154 (68,542,380)
Interesi  pazuar 0|
Tatim mbi fitimin 1 paguar Uﬂ
Miete monetare neto uga aktivitetet e sfrytézimit (68.544,534)] 2154 (68,342,380
Fluksi monetar nga veprimtarité investuese
Bleja e shogénsé sé kontrolhuar X minus paraté e arkétuara
Bleja e aktiveve afatzjata matenale (24,708) (28.708)
T¢ ardhura nga shitia ¢ pajisjeve 114,312,000 0 114 312,000
Interesi i arkEtuar
Dividendét ¢ arkétuar
Mijete monetare neto e pérdorur né aktivitetet investuese 114,483,292 0l 114483292
Fluks monetar nga veprimtarité financiare
Hyne nga emetinu 1 kapitalit aksioner )
Hyne nea huamame afatgjata
Pagesat e detynmeve té qirasé financiare
Dividendét e paguar
\Mjete monetare neto e pérdorur né aktivitetet financiare

43,938,738} 213 45940912

Rrifirénia neto ¢ wjeteve monetare 45,938,758 2184 45940912
Mijetet monetare né fillim té periudhés kontabél 98,300,478} 3207 98,303,685
Mijetet monetare né find té periudhés kontabél l44,239,?.36| 5361 144244597




Sipas pasqyres s&¢ mésiperme shoqgrité kane zbatuar kushtet ligjore pér bashkimin e tyre
sepse;

Te dy shogerite kane percaktuar modalitetet e ketij bashkimi.

Kane percaktuar datén e bashkimit dhe kané nxjerré bilancet financiare té plota deri né datén
31.12.2018 per shogerine “Shperndarja e Librit Shkollor”sh.a., dhe 30.11.2018 per “Petrol
Alba “ sha.

U krye analiza e kétyre bilanceve.

Pas pérfundimit té kétij operacioni bashkimi qé& kryen shoqerité tuaja, hartohet ky raport qé
saktéson gjendjen kontable t& kétij bashkimi :

1. Drejtimi i Bashkimit:

Ne kété operacion bashkimi shogéria “Petro Alba”sh.a. qe do te jete shoqéria pérthithése, e
shénuar ne vijim si shoqéria pérfituese e kontributeve dhe shoqéria “Shperndarja e Librit
Shkollor” sh.a. shoqéri e pérthithura, te shénuara ne vijim si shogéri kontribuese.

2. Motivet dhe géllimet e bashkimit.

Motivi i bashkimit t&€ shogérive &shté se duke gene se keto dy shogeri jane ne likujdim dhe nuk
zhvillojne aktivitet te mirefillte ekonomik. Meqenése shoqgéria “Shperndarja e Librit
Shkollor”sh.a., , zoterues te kapitaleve ka te njejtin ortak qe ka dhe shoqeria qe do ta perthith, u
mendua qe eshte me e leverdishme pér pronarin bashkimi i tyre ne menyre ge te miminizohen
kostot e teperta qe behen .

3. Aktivet dhe pasivet (detyrimet) e parashikuara pér tu transferuar.

Ne kuadér te kétij operacioni bashkimi, parashikohet qe shogéria e pérthithura “Shperndaraj e
Librit Shkollor sh.a. do te transferojne (kalojne) tek shogéria pérthithése “Petrol Alba”sh.a.
térésiné e elementeve te aktivit dhe te pasivit, duke pérfshiré edhe ato ge rezultojné nga operacionet
e kryera qe nga data 31.12.2018.

Ne aspektin kontabél, te gjitha transaksionet e kryera nga shoqéria e pérthithur
“Shperndaraj e Librit Shkollor”sh.a. qe nga data 31.12.2018 e ne vazhdim do te regjistrohen
si transaksione te shoqérisé pérthithése, pra te shoqérisé “Petrol Alba”sh.a.

Shogéria “Petrol Alba”sh.a., do te jete zotéruese e kontributit te shogérise “Shperndaraj e Librit
Shkollor ”sh.a ne datén e realizimit pérfundimtar te operacionit te bashkimit.

Shogéria “Petrol Alba”sh.a. gézon frutat e kontributit te pérfituar duke filluar nga data 31.12.2018
me kushtin e realizimit te bashkimit ne fjale.

Kapitali i nénshkruar mbas  bashkimit éshté ne vilerén 2,877,425,000 (dy
miliardeeteteqindeshatedhjeteeshtatemilione katerqindenjezeteepesemije) Leké e cila perfaqeson
nj (nje) kuote me vleren totale 2,877,425,000 (dy miliardeeteteqindeshatedhjeteeshtatemilione
katerqindenjezeteepesemije) Leké dhe zotérohet nga ortaku si ne vijim,
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Ministria e Finances dhe Ekonomise 1 (nje) kuote, me vlere 2,877,425,000 (dy
miliardeeteteqindeshatedhjeteeshtatemilione katerqindenjezeteepesemije) Leké.

Ndaj punonjésve te dy shogérive pasojat e bashkimit jané te pa konsiderueshme pasi ne urdhein me
nr. 287, date 25.10.2018 te ish Ministrit te Financave dhe Ekonomise ne piken 6 eshte shprehur se
perfundimi i marredhenieve te punes per punonjesit e shogerise “Shperndarja e Librit Shkollor”
sh.a shogeri ne likujdim , ne perfundim te procedurave te bashkimit, rregullimi i marredhenieve te
behet sipas percaktimeve te kodit te punes, gje e cila eshte marre parasysh gjate kryerjes se ketij
bashkimi me perthithje.

Data kontabél : Ne aspektin e kontabilitetit te gjitha operacionet e veprimtarisé te kryera prej
shogérisé “Shperndarja e Librit shkollor ” sh.a. nga 31.12.2018 e deri ne datén e realizimit te
bashkimit do te konsiderohen si te kryera nga shogéria “Petrol Alba” sh.a. dhe regjistrimet
kontabile do te mbahen ne librat e késaj te fundit.

Data e pérgatitjes (hartimit) te llogarive : Llogarité qe jané pérdorur pér te pércaktuar kushtet
financiare te bashkimit jané hartuar duke iu referuar datés 30.11.2018 pér shoqériné pérthithése dhe
31.12.2018 pér shogérine e pérthithur.

Bashkélidhur éshté bilanci i bashkimit te shogérive i datés se bashkimit 31.12.2018. Theksoj se
gjate kryerjes se procedures se bashkimit me perthithje te shogerise se perthithur “Shperndarja e
Librit Shkollor” sha nga shoqeria perthithese “Petrol Alba” sha u konstatua nga ana jone se ne
inventarin e aseteve te kesaj shogerie nuk eshte e perfshire nje siperfage trualli ge ndodhet ne
zomen kadastrale 8240 me siperfage 1212.88 m’, 198 m’, 468 m’, si dhe nje ndertese me siperfage
57 m’.

Raportet ¢ kémbimit : Megenése ortaku i shogérisé pérthithése eshte i njéjté dhe me te njéjtat te
drejta dhe detyrime ndaj shogérise te pérthithura nuk éshté e nevojshme pér analiza lidhur me
raportet e kémbimit te kuotave pasi kapitalin e nénshkruar te shoqérisé se pérthithur e zotéron
100% shogéria pérthithése qe ka pér ortake te vetem Ministrine e Finances dhe Ekonomise, si te
tilla jané vlerésuar ne nivele te nj&jta me te nj&jtén vlere qe &shté ne bilanc dhe perfagesojne nje
kuot ge i pérkasin oretakut te shogérisé pérthithése.

Te drejtat dhe avantazhet e vecanta : Ky operacion bashkimi nuk do te pérmbaje si te drejta ashtu
dhe ndonjé avantazh te vegante.

Ky projekt bashkimi hartohet e nénshkruhet me kushtin e varésisé se miratimit nga keshillli
mbikqyres i secilés prej shogérive pjesémarrése ne bashkim, ge ne fakt pronarin e kane te
njejte dhe eshte shteti.

Ne perfundim te misionit qe me eshte caktuar prej jush, duke kryer te gjitha ekzaminimet e
nevojshme, raportoj se e kam plotesuar kete detyre sipas kerkesave te ligjit.

Sipas opinionit tim, jane zbatuar te gjitha kerkesat e ligjit nr.9901 date 14.04.2008 “Per
tregtaret dhe shogqerite tregtare” dhe ligjit 9723 date 03.05.2007 “per Qendren Kombetare
te Regjistrimit” per bashkimin e shogerive me perthithje.
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Bashkelidhur ketij raporti ekspertimi kontabel, pér bashkimin e shogerive éshté :
¢ Bilanci i shogérisé “Petrol Alba” sh.a. deri me 30.11.2018
e Bilanci i shogéris¢ “Shpérndarja e Librit Shkollor” sh.a. deri me 31.12.2018
e Bilanci 1 konsoliduar 1 shogérisé “Petrol Alba” sh.a. pas bashkimit t€ shogerive.

Tirang, mé 17.01.2018
Auditusja Ligjore
Vullnetare Cela
Licenca Nr 153, date 31.03.2006
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